1

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2023. 2

 3

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três, foi realizada a 6ª Reunião 4

Ordinária do Comitê de Investimentos, por videoconferência, convocada através do Edital 5

11/2023-Processo Amprev nº 2023.179.300463PA. O coordenador Carlos Roberto dos 6

Anjos Oliveira deu início à reunião às quinze horas e cinquenta e um minutos, saudou os 7

presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, 8

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio 9

Maciel Bezerra, Jocildo Silva Lemos, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. O coordenador 10

registrou a presença da diretora financeira da Amprev, a senhora Lucélia Quaresma. Item 11

4: Continuação da avaliação das carteiras administradas de TPF em comparação 12

com o estudo de ALM, para deliberações de alocação estratégica, do Plano 13

Financeiro e Plano Previdenciário. O coordenador Carlos Roberto Oliveira iniciou à 14

reunião para deliberar o recurso para cumprimento da recomendação para compra de 15

títulos públicos federais NTN B, com marcação na curva de juros, para carteira do Banco 16

BTG Pactual, no plano financeiro, no valor de R$ 200 milhões, no vértice 2026, na taxa 17

mínima de IPCA + 5,70%, deliberada,  por unanimidade, na 5ª reunião extraordinária de 18

27 de março de 2023, após a apresentação do saldo dos fundos DI do plano financeiro, os 19

membros deliberaram, por unanimidade, o recurso para cumprimento da deliberação será 20

do resgate do fundo BB Previdenciário RF Referenciado DI LP Perfil, pois o recurso do 21

fundo é de origem da arrecadação, é transitório e recomposto mensalmente. Item 5: 22

Deliberação da ata da 22ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 29/11/2022. O 23

coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro 24

Alexandre Flávio Monteiro, o qual fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua 25

aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por maioria, com a abstenção 26

justificada do conselheiro Jocildo Lemos, por não ter participado da reunião da referida 27

ata. Item 6: Deliberação da ata da 31ª reunião extraordinária do CIAP, realizada em 28

1°/12/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao 29

conselheiro Gláucio Bezerra, o qual fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua 30

aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por maioria, com a abstenção 31

justificada do conselheiro Jocildo Lemos, por não ter participado da reunião da referida 32

ata.  Item 7: Deliberação da ata da 23ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 33

06/12/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata lhe foi distribuída, 34

fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi 35

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
2/

07
/2

02
3

15
:5

9,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 1

1/
07

/2
02

3
15

:1
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
69

13
02

77
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

91
95

A
63

2

aprovada, por maioria, com a abstenção justificada do conselheiro Jocildo Lemos, por 36

não ter participado da reunião da referida ata. Item 8: Apresentação, para deliberação, 37

do Demonstrativo de Consolidação dos ativos da Carteira de Investimentos dos 38

Recursos dos Segurados do RPPS do Estado do Amapá, competência, fevereiro de 39

2023, em cumprimento a Resolução CMN 4.963/2021, Portaria MTP Nº 1.467/2022 40

e Politica Anual de Investimentos do RPPS do exercício de 2023. O coordenador 41

Carlos Roberto Oliveira fez a apresentação do demonstrativo. Plano Financeiro 42

(fls.03/15). No segmento de renda fixa: As carteiras administradas de títulos públicos 43

federais, com marcação a mercado, de gestão do Banco do Brasil e a carteira de gestão 44

do Banco BTG Pactual, as carteiras fecharam com posição final de R$ 411.412.603,46 45

(quatrocentos e onze milhões quatrocentos e doze mil, seiscentos e três reais e quarenta e 46

seis centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 3.982.674,07 (três milhões novecentos 47

e oitenta e dois mil seiscentos e setenta e quatro reais e sete centavos), a carteira 48

administrada de títulos públicos federais, com marcação na curva do Banco BTG Pactual, 49

fechou com posição final de R$ 1.649.122.398,31 (um bilhão seiscentos e quarenta e nove 50

milhões cento e vinte e dois mil, trezentos e noventa e oito reais e trinta e um centavos) e 51

rendimento líquido positivo de R$ 15.676.591,83 (quinze milhões seiscentos e setenta e 52

seis mil quinhentos e noventa e um reais e oitenta e três centavos), os fundos de renda 53

fixa, as movimentações no fundo BB Previdenciário Fluxo RF Simples FIC FI, foram de 54

entrada de recurso e despesas administrativas e previdenciárias, e fecharam com posição 55

final de R$ 1.674.828.155,72 (um bilhão seiscentos e setenta e quatro milhões oitocentos 56

e vinte e oito mil cento e cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos) e rendimento 57

líquido positivo de R$ 14.170.730,45 (catorze milhões cento e oitenta mil setecentos e 58

trinta reais e quarenta e cinco centavos), as letras financeiras emitidas pelos Bancos 59

BRADESCO, BTG PACTUAL, ITAÚ e SANTANDER, fecharam com posição final de 60

R$ 384.402.414,71 (trezentos e oitenta e quatro milhões quatrocentos e dois mil 61

quatrocentos e catorze reais e setenta e um centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 62

3.746.816,09 (três milhões setecentos e quarenta e seis mil oitocentos e dezesseis reais e 63

nove centavos), os fundos de renda variável, fecharam com posição final de R$ 64

209.959.127,69 (duzentos e nove milhões novecentos e cinquenta e nove mil cento e vinte 65

e sete reais e sessenta e nove centavos), e rendimento líquido negativo de R$ 66

12.195.649,48 (doze milhões cento e cento e noventa e cinco mil seiscentos e quarenta e 67

nove reais e quarenta e oito centavos), os fundos de investimentos estruturados FIP’S e 68

multimercado, fecharam com posição final de R$ 98.167.121,02 (noventa e oito milhões 69

cento e sessenta e sete mil cento e vinte e um reais e dois centavos) e rendimento líquido 70

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
2/

07
/2

02
3

15
:5

9,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 1

1/
07

/2
02

3
15

:1
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
69

13
02

77
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

91
95

A
63

3

positivo de R$ 822.148,50 (oitocentos e vinte e dois mil cento e quarenta e oito reais e 71

cinquenta centavos). Plano Previdenciário (fls.16/27): A carteira administrada de títulos 72

públicos federais, marcada a mercado, de gestão da Caixa Econômica, fechou com 73

posição final de R$ 333.792.375,01 (trezentos e trinta e três milhões setecentos e noventa 74

e dois mil trezentos e setenta e cinco reais e um centavo) e rendimento líquido positivo 75

de R$ 4.475.887,45 (quatro milhões quatrocentos e setenta e cinco mil oitocentos e oitenta 76

e sete reais e quarenta e cinco centavos), a carteira administrada de títulos públicos 77

federais, marcada na curva, do Banco BTG Pactual, fechou com posição final de R$ 78

704.871.610,99 (setecentos e quatro milhões oitocentos e setenta e um mil seiscentos e 79

dez reais e noventa e nove centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 6.720.529,79 80

(seis milhões setecentos e vinte mil quinhentos e vinte reais e setenta e nove centavos), o 81

coordenador observou que a carteira de títulos públicos federais marcada a mercado de 82

gestão da Caixa Econômica, superou a meta de rentabilidade no mês e no ano, e a carteira 83

de títulos públicos do BTG Pactual, não superou a meta de rentabilidade no mês e no 84

acumulado do ano, nesse sentido, o conselheiro Gláucio Bezerra ratificou seu 85

entendimento, de que há inconsistência no cálculo da rentabilidade da carteira de títulos 86

públicos federais e das letras financeiras do Banco BTG Pactual, pois os títulos públicos 87

são marcados na curva e as taxas dos títulos são acima da meta de rentabilidade da 88

Amprev, dessa forma devem superar a meta de rentabilidade nos períodos demonstrados, 89

nesse sentido, o coordenador solicitará explicação sobre o cálculo da rentabilidade à 90

instituição, os fundos de renda fixa, as movimentações no fundo BB Previdenciário Fluxo 91

RF Simples FIC FI, foram de entrada de recurso e despesas administrativas e 92

previdenciárias, resgate de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) no fundo BB 93

Previdenciário RF Referenciado DI LP Perfil FIC FI, são de despesas administrativas e 94

previdenciárias da Amprev, os fundos de renda fixa fecharam com posição final de R$ 95

713.493.828,71 (setecentos e treze milhões quatrocentos e noventa e três mil oitocentos 96

e vinte e oito reais e setenta e um centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 97

6.162.948,63 (seis milhões cento e sessenta e dois mil novecentos e quarenta e oito reais 98

e sessenta e três centavos), as letras financeiras emitidas pelos Bancos BRADESCO, BTG 99

PACTUAL e SANTANDER, fecharam com posição final de R$ 266.669.953,86 100

(duzentos e sessenta e seis milhões seiscentos e sessenta e nove mil novecentos e 101

cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 102

2.564.628,48 (dois milhões quinhentos e sessenta e quatro mil seiscentos e vinte e oito 103

reais e quarenta e oito centavos), os fundos de renda variável fecharam com posição final 104

de R$ 88.415.537,36  (oitenta e oito milhões quatrocentos e quinze mil quinhentos e trinta 105

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
2/

07
/2

02
3

15
:5

9,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 1

1/
07

/2
02

3
15

:1
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
69

13
02

77
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

91
95

A
63

4

e sete reais e trinta e seis centavos) e rendimento líquido negativo de R$ 5.348.392,64 106

(cinco milhões trezentos e quarenta e oito mil trezentos e noventa e dois reais e sessenta 107

e quatro centavos), os fundos de investimentos estruturados FIP’S e multimercado, 108

fecharam com posição final de R$ 45.150.797,08 (quarenta e cinco milhões cento e 109

cinquenta mil setecentos e noventa e sete reais e oito centavos) e rendimento líquido 110

negativo de R$ 197.852,77 (cento e noventa e sete mil oitocentos e cinquenta e dois reais 111

e setenta e sete centavos). Em seguida, o coordenador apresentou o resumo da 112

consolidação dos ativos da carteira (fls.29/50): Plano Financeiro, fechou fevereiro de 113

2023, com posição final de R$ 4.427.891.820,91 (quatro bilhões quatrocentos e vinte e 114

sete milhões oitocentos e noventa e um mil oitocentos e vinte reais e noventa e um 115

centavos); Plano Previdenciário, fechou fevereiro de 2023 com posição final de R$ 116

2.152.394.103,01 (dois bilhões cento e cinquenta e dois milhões trezentos e noventa e 117

quatro mil cento e três reais e um centavo) (fls.42), Rentabilidade da carteira e Meta de 118

rentabilidade em fevereiro de 2023: Plano Financeiro teve rentabilidade positiva de 119

0,59%; Plano Previdenciário teve rentabilidade positiva de 0,67%; a meta de 120

rentabilidade do mês foi positiva de 1,28%, a consolidação de rentabilidade dos planos 121

fechou positiva no mês em 0,62% (fls.43). No demonstrativo de rendimento em 122

comparação com o valor da meta de rentabilidade, que determina a relação percentual 123

relativa da carteira em relação a meta de rentabilidade de IPCA + 5,44% a.a., o plano 124

financeiro fechou o mês com 46,42% e o plano previdenciário fechou o mês com 52,44%, 125

em relação a meta de rentabilidade, no acumulado do ano, o consolidado dos planos 126

fechou em 71,68%, em relação a meta de rentabilidade (fls.44), os principais índices do 127

mercado que demonstram o comportamento da carteira, os índices de renda fixa fecharam 128

positivos  e os índices de renda variável fecharam negativos, com exceção do índice de 129

investimento no exterior BDRX (fls.47). Evolução dos recursos dos segurados do RPPS 130

do Estado do Amapá (fls.50), a carteira da Amprev teve um rendimento líquido 131

acumulado positivo de R$ 104.651.339,28 (cento e quatro milhões seiscentos e cinquenta 132

e um mil trezentos e trinta e nove reais e vinte e oito centavos). O coordenador Carlos 133

Roberto Oliveira finalizou a apresentação, na sequência, colocou o demonstrativo de 134

investimentos, competência fevereiro de 2023, para deliberação dos membros, o qual foi 135

aprovado, por unanimidade. Item 9: Avaliação, para deliberação, do credenciamento 136

do fundo PÁTRIA PRIVATE EQUITY VII ADVISORY FUNDO DE 137

INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA CNPJ/ME nº 138

43.120.902/0001-74 e instituições envolvidas, conforme legislação pertinente, o qual 139

foi apresentado na 4ª Reunião Extraordinária do CIAP. O coordenador solicitou a 140

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
2/

07
/2

02
3

15
:5

9,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 1

1/
07

/2
02

3
15

:1
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
69

13
02

77
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

91
95

A
63

5

retirada do item de pauta, pois o credenciamento não foi finalizado, dessa forma, 141

marcaram o dia 30 de março para reunião extraordinária para deliberar o item. E nada 142

mais havendo, as dezessete horas e quarenta e oito minutos, o coordenador Carlos Roberto 143

Oliveira encerrou à reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que 144

após aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 28 de março de 2023. 145

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 146

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 147

 148

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 149

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 150

 151

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 152

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 153

 154

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 155

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 156

 157

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 158

Secretária do CIAP/AMPREV 159

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
2/

07
/2

02
3

15
:5

9,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 1

1/
07

/2
02

3
15

:1
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
69

13
02

77
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

91
95

A
63